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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o specifické edukaci u pacientů před ortognátní

operaci, její přípravě a doléčení. Práce je rozdělena na dvě samostatné části, teoretickou

a praktickou část. Úvod teoretické části obsahuje základní anatomické údaje o horní a

dolní čelisti a klasifikaci čelistních anomálií. Dále nastiňujeme diagnostiku čelistních

vad a samotnou ortognátní chirurgii, kde lehce nahlédneme do historie. Zaměřujeme se

na 6 bodů, kterými pacient prochází v přípravě na ortognátní operaci. Zmiňujeme se o

komplikacích, které se mohou vyskytnout po ortognátní operaci. Další velkou kapitolu

zaměřujeme na edukaci, ve které ve zkratce vysvětlíme pojem edukace. V jednotlivých

podkapitolách se zabýváme edukací v oblastech důležitých pro pacienta před ortognátní

operaci. Druhou část práce, praktickou, věnujeme průzkumu vedenému v oblasti

edukace před ortognátní operací. Práce hodnotí rozdíl znalostí mezi pacienty a sestrami

v oblasti předoperační edukace. Práce potvrzuje domněnku o znalostech předoperační

edukace v závislosti na délce praxe či dosaženém maximálním vzdělání.
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ABSTRACT

The Bachelor's Thesis deals with the topic of a specific education of the patients

before the orthognathic surgery, the surgery's preparation and it’s after treatment. The

Thesis is divided into two separate parts: The theoretical part and the practical part.

Introduction of the theoretical part consists of elementary anatomical data of maxilla

and mandible and the classification of the jaw anomalies. Furthermore the diagnosis of

the jaw defects and the orthognathic surgery itself is being outlined in the opening of

the Thesis, and we also glance here at a history of the orthognathic surgery too. The

theoretical part then focuses on 6 stages the patient goes through during the preparation

for the orthognathic surgery. The complications that can occur after the surgery are

mentioned as well. Following extensive chapter is focused on education; and the term

of education is described summarily. In the following subchapters the education in

spheres that are important for the patient before the orthognathic surgery is being

described. The second practical part of the Thesis is dedicated to the research that is

conducted in the area of education before the orthognathic surgery. The Thesis assesses

the difference between patients and nurses in terms of knowledge of the pre-surgical

education. The Thesis validates the assumption that knowledge of the pre-surgical

education is dependent either on the length of the professional experience or on the

highest education achieved of an individual.
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme zabývat edukací pacientů před ortognátní

operací. Od prvních zmínek o možnosti operativního řešení čelistních anomálií, kdy

narůstá počet pacientů a operací, ale i přesto o tomto operativním řešení a dlouhé

přípravě před operací a pooperačním doléčení není mnoho informací. Z tohoto důvodu

jsme si zvolili téma ortognátní operace a edukaci s ní spojenou. Vzhledem k již

zmiňovanému nárůstu počtu pacientů i operací, byť na specializovaných pracovištích, je

velmi důležité zvýšit povědomí zdravotnického personálu o ortognátní operaci. Kvalita

edukace závisí na množství informací, které samotný zdravotnický personál má a to

nejen pracujících v oboru maxilofaciální chirurgie. Proto bychom pomocí dotazníků

chtěli zjistit kvalitu edukace sester před ortognátní operací. Edukace je z našeho

pohledu pro pacienta důležitá pro upřesnění některých nejasností, které by pacient mohl

mít. Ortognátní operace mění vzhled pacienta a i přes obrazové schéma nového vzhledu

si pacienti musí zvykat na nový obraz v zrcadle. V edukaci je důležité se zaměřit na

pooperační otok, který si pacienti pravděpodobně nedokáží představit, do jakých

rozměrů může být i přes náplasťovou fixaci. A při prvním pohledu do zrcadla po

operaci neuvidí tížený nový vzhled, který očekávají, proto je velmi důležitá edukace a

hlavně psychická podpora. Otok není jediné zásadní téma edukace, je žádoucí se

zaměřit i na intermaxilární fixaci, která zajišťuje podporu hojení operační rány, ale

zároveň ztíží komunikaci, omezí přísun potravy a zhorší péči o dutinu ústní. Většina

pacientů přichází s obavami, ale málokterý si dokáže představit, i přes veškerou

dosavadní předoperační přípravu, množství informací a dosavadní finanční nákladnost,

jak bude probíhat jejich pooperační péče. O pooperační péči jsou zajisté informováni,

ale na již zmíněný otok, gumičky, bolest, zhoršenou hygienu dutiny ústní je připravit

úplně nedokážeme, proto je důležitá samotná edukace před operací a velká psychická

podpora po operaci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V úvodu teoretické části práce jsme se stručně zaměřili na obecnou anatomii a

klasifikaci anomálií v obličejové části lebky, které lze řešit v ortognátní chirurgii.

2.1 Obecná anatomie obličejové části lebky
Maxila je párovou kostí uloženou ve středním a předním oddílu obličejové části

lebky a podílí se na utváření tvaru lebky, patra, stěn očnice a nosní dutiny. Nese horní

zubní oblouk v alveolárním výběžku a skládá se z mnoha kostěných částí. V horní

čelisti je mnoho otvorů, kanálků pro cévy a nervy prostupujících těmito útvary, které

vyživují zuby. Protože je mandibula poměrně slabou kostí, k čemuž přispívá i sinus

maxillaris, je opatřena tzv. pilíři. Pilíře jsou kostěné pruhy zesílené v trámčiny

vycházející z patrové desky, které máme celkem 3 na každé straně maxily (Šedý,

Foltán, 2009).

Mandibula je nepárová, největší a nejsilnější kost obličeje. Dolní řada zubů je

obsažena v jejím alveolárním výběžku. Canalis mandibulae je široký kanál probíhající

uvnitř mandibuly, ve kterém jsou uloženy nervy a cévy vyživující dolní zuby. V dolní

čelisti jsou též kostní pilíře, které jsou uspořádány do 8 trajektorií (Šedý, Foltán, 2009).

Articulatio temporomandibularis, který se označuje také jako kraniomandibulární

kloub, čelistní kloub či temporomandibulární kloub, spojuje dvě kosti lebky kloubem.

Je to velmi ojedinělé spojení v lidském těle patřící mezi nejvýznamnější a podílející se

na příjmu potravy a mluvení. Oba klouby pracují jako jeden celek a pokud se vyřadí

jeden, například kloubními srůsty (ankylóza), bolestí či nedovyvinutím nebo úplným

chyběním jednoho kloubu, postihuje automaticky i kloub na druhé straně (Šedý, Foltán,

2009).

2.1.1 Fyziologické postavení zubů

Fyziologicky jsou zuby seřazeny do dvou zubních oblouků – horního v horní

čelisti a dolního v dolní čelisti. Dentice je označení souboru všech zubů, kdy správně

vytvořený lidský chrup je označován z ortodontického hlediska jako eugnátní. Toto
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postavení se vztahuje i ke správnému postavení čelistí, neboli ortognátní postavení, a

správné postavení zubů je označováno jako ortodontní postavení zubů. Okluze je název

pro kontakt horních a dolních zubů ve skusu, z dynamického hlediska se označuje jako

artikulace. Obě čelisti jsou z fyziologického hlediska v normookluzi. Normookluze

znamená kontakt mesiobukálního hrbolku horního prvního moláru do mezihrbolkové

rýhy dolního prvního moláru a horní špičák zapadá do rýhy mezi dolním špičákem a

dolním prvním premolárem. Správným postavením a funkčností se zabývá gnathologie

a terapií nesprávného postavení zubů ortodoncie neboli čelistní ortopedie.

Jednotlivé zuby se z fyziologického hlediska o sebe opírají v bodech kontaktu,

který odpovídá linii maximální konvexity na proximální ploše, což má význam pro

oporu jednotlivých zubů a dlouhodobé zachování chrupu. Pokud někde zub chybí či je

zde velká mezera, mají zuby tendenci se do tohoto volného místa sklánět, což vytváří

další patologie v postavení zubů. Nejvýznamnějším článkem v klenbě zubních oblouků

je tzv. horní a dolní klenák. Jde o první horní a první dolní stoličku, při jejichž ztrátě

dochází k největšímu sklonu distálních zubů (Šedý, Foltán, 2009).

Vztah mezi horní a dolní čelistí popisuje Angleho klasifikace vztahů horní a dolní

čelisti. Tyto vztahy jsou rozděleny do tří skupin. Podrobnější popis viz dále.

2.1.2 Anomálie postavení zubů a čelistí

Vztah mezi maxilou a mandibulou popisuje Angleho klasifikace okluze. Pokud

zubní oblouky nenasedají fyziologicky na sebe, klasifikujeme několik možností vad

skusu:


[…]


6. Jak hodnotíte informace, které Vám byly poskytnuty o průběhu péče

během hospitalizace a režimu po operaci?

a. Úplné, neměl/a jsem žádné další otázky

b. Částečné, musel/a jsem se doptat

c. Nedostatečné, neporozuměl/a jsem

d. Nedostal/a jsem žádné informace

7. Hodnotíte podané informace o průběhu péče během hospitalizace a režimu

po operaci za srozumitelné?

a. Ano

b. Částečně, měl/a jsem nejasnosti

c. Ne

8. Kdy nastává největší otok po operaci?

a. Do 24 hodin

b. Do 3 dnů po operaci

c. 4-5 dní po operaci

9. Jaké jsou možné pooperační komplikace?

a. Krvácení, infekce, porucha citlivost dolního rtu, otok

b. Krvácení, ztráta řeči, infekce,

c. Porucha polykání, otok, mlhavé vidění
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10. Jak dlouho je nutné nosit nasazenou intermaxilární fixaci (gumičky) po

operaci?

a. 1 týden po operaci

b. Průměrně 6 týdnů po operaci

c. 1 rok po operaci

d. Nemusím vůbec

11. Jaký je počet gumiček na intermaxilární fixaci?

a. Na počtu nezáleží

b. Počet určuje lékař

c. Stačí 2-4

12. Je nějaké dietní omezení po operaci?

a. 3 týdny tekutá strava, 3-6 týdnů kašovitá a od 3. týdne měkká strava

b. Není žádné dietní omezení

c. Až do sundání gumiček pouze tekutá nebo kašovitá strava

13. Ptala se Vás sestra, jestli jste rozuměl/a všem informacím které Vám byly

poskytnuty ohledně operace a péče po ní?

a. Ano

b. Ne

14. Pokud jste si v něčem nebyl/a jistý/á, zodpověděla Vám sestra otázky, nebo

zavolala lékaře?

a. Ano, zodpověděla

b. Ne, nezodpověděla, zavolala lékaře.

15. Jak dlouho trvala edukace (vysvětlování) sestrou ohledně průběhu Vaší

hospitalizace a režimu po operaci?

a. Neproběhla vůbec

b. Maximálně 5 minut

c. Více jak 10 minut

16. Pokud proběhla edukace, hodnotíte věnovaný čas jako dostačující?

a. Ano

b. Ano, ale raději bych delší

c. Ne
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17. Přál/a byste si raději nějaké edukační materiály (letáčky, brožury, odkazy)

pro lepší zapamatování všech podaných informací?

a. Ano (jaké?) …………………………….

b. Ne

18. Které informace Vám o průběhu péče během hospitalizace a režimu po

operaci chyběly?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………...…………………………………………………………………………..

…..……….………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………….

19. Máte-li možnost zpětně zhodnotit podané informace o průběhu péče během

hospitalizace a režimu po operaci, které považujete z pohledu pacienta za

zásadní?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………...………..

…………………………………………………………………………………….

20. Pokud máte nějaké připomínky k dotazníku, k hospitalizaci, průběhu péče,

zde je prostor pro Vás.

Děkuji za Váš čas

Iva Bouší, DiS.
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Příloha 5 Žádost o dotazníkovou akci

102

Příloha 6 Vyjádření etické komise
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Příloha7 Informace a instrukce pro pacienty před ortognátní operací
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Příloha 8 Seznam obrázků (zdroj: autor)

Obrázek 1 Overjet

Obrázek 2 Overbite

Obrázek 3 Anglova klasifikace čelistních vad

Obrázek 4 Osteotomie v linii LeFort I a sagitální osteotomie větví mandibuly

Obrázek 5 Modely čelistí a operační splinty

Obrázek 6 Klasifikace LeFort

Obrázek 7 Umístění operačního splintu při ortognátní operaci

Obrázek 8 Intermaxilární fixace

Obrázek 9 Schéma pro umisťování IMF pro II. a III. Angleovu třídu

Obrázek 10 Náplasťová fixace na horní čelist (v textu)

Obrázek 11 Náplasťová fixace

Obrázek 1 Overjet Obrázek 2 Overbite
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Obrázek 3 Angleova klasifikace čelistních vad

A) I. Angleova třída - normookluze,

B) II. Angleova třída - distookluze,

C) III. Angleova třída - meziookluze

A

C

B
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Obrázek 4 Osteotomie v linii LeFort I a sagitální osteotomie větví mandibuly
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Obrázek 5 Modely čelistí a operační splinty
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Obrázek 6 Klasifikace LeFort

Obrázek 7 Umístění operačního splintu při ortognátní operaci

(foto bylo pořízeno během operace s předchozím souhlasem pacienta i operatéra – Osteotomie v linii

LeFort I – zajištění nové pozice mandibuly pomocí operačního splintu pro horní čelist a jeho zafixování

dočasnou drátěnou fixací)
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Obrázek 8 Intermaxilární fixace

(obrázek převzat z http://file.scirp.org/Html/1-1460247_33701.htm)

Obrázek 9 Schéma pro umisťování IMF pro II. a III. Angleovu třídu

(Pro názornost jsme gumičky znázornili různobarevně. Tahy se umisťují za trny, které připravuje

ortodontista v rámci předoperační přípravy. Každý pacient má pouze počet trnů, který bude poté

potřebovat na navlékání gumiček)

II. Angleova třída

III. Angleova třída
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Obrázek 10 Náplasťová fixace na horní čelist

Obrázek 11 Náplasťová fixace

(foto bylo pořízeno během operace s předchozím souhlasem pacienta i operatéra – náplasťová fixace

horní i dolní čelisti po Osteotomii LeFort I a Sagitální osteotomii mandibuly)