## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Iva Bouší, DiS.
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Edukace pacienta před ortognátní operací
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Absolventská práce se opírá mimo jiné i o zkušenosti studentky, která se s touto diagnózou setkává při ošetřování nemocných na svém pracovišti.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Referenční seznam je dostatečně obsáhlý, s připomínkou k formální stránce, autorka se snažila o komplexní přístup při zpracování tématu.

metodika práce x
---------------- --- -- -- -- --

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Menší nepřehlednost, která je patrna v této oblasti je přisuzována jistě nezkušenosti autorky se zpracováním tohoto typu předložené práce.
způsob diskuse, kvalita argumentace Viz výše
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce Tato část práce vykazuje ojedinělé chyby a přepisy.
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x
návrh hodnocení práce x

**Otázky k obhajobě:**

1. Na co byste se zaměřila v příštím realizovaném šetření dané problematiky?
2. Jaká doporučení pro praxi vyplývají ze závěrů Vaší bakalářské práce, konkrétně z obsahu volných odpovědí pacientů ve Vašem dotazníku a co a jak učiníte pro jejich realizaci?
3. Které nové postřehy, inspirativní názory využijete ve vaší další profesní činnosti?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 18. 05. 2017

Hana Nikodemová
-----
podpis oponenta práce